Российская Федерация

Глава Марьяновского муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.04.2024                                                                                                         №107

О внесении изменений в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Бесплатное предоставление в собственность

отдельных категорий граждан земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности, и земельных участков, государственная

собственность  на которые не разграничена», утвержденный постановлением

Главы Марьяновского муниципального района Омской области

от 20.12.2018 № 227

           В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,

Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом

Омской области от 30.04.2015 № 1741-ОЗ «О предоставлении отдельным

категориями граждан земельных участков в собственность бесплатно»,

Постановлением Правительства Омской области от 20.05.2015 N 119-п «О

мерах по реализации Закона Омской области «О предоставлении отдельным

категориям граждан земельных участков в собственность бесплатно»,

Уставом Марьяновского муниципального района Омской области

постановляю:

1. Внести в административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Бесплатное предоставление в собственность

отдельных категорий граждан земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности, и земельных участков, государственная

собственность  на которые не разграничена», утвержденный постановлением

Главы Марьяновского муниципального района Омской области  от

20.12.2018 № 227 (далее – Административный регламент), изменения

следующего содержания:

        1.1. пункт 15 Подраздела 3 Раздела II Административного регламента

изложить в следующей редакции:

«15. Результатом предоставления муниципальной услуги является:

 1) принятие уполномоченным органом решения о бесплатном

предоставлении в собственность земельного участка;

2) принятие уполномоченным органом решения об отказе  в бесплатном

предоставлении земельного участка.

Решение  оформляется правовым актом  Комитета. Решение об отказе в

бесплатном предоставлении земельного участка должно быть

мотивированным.»;

       1.2. пункт 16 Подраздела 3 Раздела II Административного регламента

изложить в следующей редакции:

 «16.  Максимальный срок предоставления муниципальной услуги

составляет не более тридцати дней со дня поступления заявления о

предоставлении муниципальной услуги.»;

1.3. пункт 28 Подраздела 10 Раздела II Административного регламента

изложить в следующей редакции:

        «28. Уполномоченный орган отказывает гражданину в предоставлении

земельного участка при наличии следующих оснований:

1) реализация права на предоставление земельного участка по одному из

оснований, указанных в подпунктах 6 и 7 статьи 39.5 Земельного кодекса

Российской Федерации, в том числе предоставление земельного участка в

соответствии со статьей 7.2 Закона Омской области от 30 апреля 2015 года №

1743-ОЗ «О регулировании земельных отношений в Омской области»;

2) утрата гражданином оснований, дающих ему право на получение

земельного участка в соответствии с Законом Омской области от 30 апреля

2015 № 1741-ОЗ «О предоставлении отдельным категориями граждан

земельных участков в собственность бесплатно», за исключением случаев,

предусмотренных пунктом 11 статьи 5,  пунктом 1 статьи 5.1 Закона Омской

области от 30 апреля 2015 года № 1741-ОЗ ««О предоставлении отдельным

категориями граждан земельных участков в собственность бесплатно»;

3) смена гражданином места жительства в связи с переездом в другой

муниципальный район (городской округ) Омской области;

4) выявление в документах, представленных в соответствии с пунктом

14 статьи 4 Закона Омской области от 30 апреля 2015 года № 1741-ОЗ «О

предоставлении отдельным категориями граждан земельных участков в

собственность бесплатно»,  недостоверных сведений;

5) смена гражданином места жительства в связи с переездом за пределы

Омской области;

6) предоставление гражданину денежной выплаты, установленной

статьей 41.2 Кодекса Омской области о социальной защите отдельных

категорий граждан.

         При принятии решения об отказе в предоставлении земельного участка

Комитет в течение трех рабочих дней уведомляет об этом  уполномоченный

орган,  осуществляющий постановку граждан на учет в качестве лиц,

имеющих право на предоставление земельных участков в собственность

бесплатно, а также снятие граждан с учета.»;

     1.4. в подпункте 3 пункта 53 Подраздела 3 Раздела III Административного

регламента слово «предусмотренное» заменить словом «предусмотренных»,

цифру «29»  заменить цифрой  «28»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454318&dst=1246
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454318&dst=463
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=203262&dst=41
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=204298&dst=100069
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=204298&dst=42
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=204298&dst=100096
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=204298&dst=100096
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=210723&dst=102091

      1.5. дополнить Раздел III Административного регламента  Подразделом

3.1 следующего содержания:

«Подраздел 3.1. Принятие решения об отказе

в  предоставлении земельного участка в собственность бесплатно

55. Основанием для начала административной процедуры принятия

решения об отказе в предоставлении земельного участка в собственность

бесплатно является заявление, поступившее в Комитет для рассмотрения и

переданное ответственному специалисту Комитета.

56. Решение об отказе в предоставлении земельного участка в

собственность бесплатно принимается в форме правового акта Комитета.

57.   Специалист Комитета готовит проект правового акта Комитета.

58. Решение об отказе в предоставлении земельного участка в

собственность бесплатно принимается путем подписания Председателем

Комитета правового акта.

59. Критерием принятия решения является наличие  оснований для

отказа в предоставлении земельного участка, предусмотренных  в пункте 28

настоящего Административного регламента.».

  2. Комитету по организационно-кадровому обеспечению

Администрации Марьяновского муниципального района Омской области

обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом издании

www.gazeta-avangard.ru и размещение на официальном сайте Марьяновского

муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на председателя комитета по экономике Администрации Марьяновского

муниципального района Омской области Л.А. Новикову.

Глава Марьяновского

муниципального района                                                             А.В. Ефименко

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=185363&dst=100125
http://www.gazeta-avangard.ru/